
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

 

« 27 » января 2025 года            № 209-11-66 

 

 

О проведении итогового 

собеседования по русскому языку 

12 февраля 2025 года на 

территории Ракитянского района 

 

 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования, 

утверждѐнным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 

2023 года №232/551, рекомендациями по организации и проведению 

итогового собеседования по русскому языку в 2025 году, направленными 

письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 

октября 2024 года №02-311, Порядком проведения итогового собеседования 

по русскому языку на территории Белгородской области в 2025 году, 

утверждѐнным приказом министерства образования Белгородской области от 

25 декабря 2024 года №3894, приказом министерства образования 

Белгородской области от 27 января 2025 года № 181 «О проведении итогового 

собеседования по русскому языку 12 февраля 2025 года на территории 

Белгородской области», в целях допуска обучающихся к государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования на территории Ракитянского района в 2025 году  

 

приказываю: 

 

1. Принять к исполнению приказ министерства образования 

Белгородской области от 27 января 2025 года № 181 «О проведении итогового 

собеседования по русскому языку 12 февраля 2025 года на территории 

Белгородской области». 

2. Провести 12 февраля 2025 года на территории Ракитянского района 

итоговое собеседование по русскому языку (далее – итоговое собеседование) 

для: 

2.1. обучающихся образовательных организаций, осваивающих 

образовательные программы основного общего образования в очной форме, в 

том числе иностранных граждан, лиц без гражданства, соотечественников за 

рубежом, беженцев и вынужденных переселенцев; 

2.2. лиц, осваивающих образовательные программы основного общего 

образования в форме семейного образования, либо лиц, обучающихся по не 

имеющим государственной аккредитации образовательным программам 



2 
 

основного общего образования, проходящих экстерном ГИА-9 в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию образовательным программам основного 

общего образования (далее - экстерны); 

2.3.  обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее - 

ОВЗ); 

2.4. обучающихся на дому; 

2.5. обучающихся - детей-инвалидов и инвалидов. 

3. Отделу оценки качества образования МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» (И.Н. Матвеенко): 

3.1. Обеспечить проведение 12 февраля 2025 года итогового 

собеседования в местах проведения итогового собеседования на территории 

Ракитянского района в соответствии с требованиями Порядка проведения 

итогового собеседования по русскому языку на территории Белгородской 

области в 2025 году, утверждѐнного приказом министерства образования 

Белгородской области от 25 декабря 2024 года №3894. 

3.2. Направить в общеобразовательные учреждения, в которых 

участники итогового собеседования осваивают образовательные программы 

основного общего образования, уведомления для участников итогового 

собеседования о регистрации на итоговое собеседование в день получения их 

из ОГБУ «БелРЦОКО». 

3.3. Назначить лиц, ответственных за жизнь и здоровье обучающихся в 

пути следования к месту проведения итогового собеседования и обратно, а 

также в месте проведения итогового собеседования (приложение 1). 

3.4. Обеспечить контроль за подвозом участников итогового 

собеседования в соответствии со схемой подвоза (приложение 2). Членов 

комиссий по проведению и проверке итогового собеседования в места 

проведения итогового собеседования и обратно. 

3.5. Обеспечить контроль за технической готовностью мест проведения 

итогового собеседования. 

3.6. Обеспечить контроль за соблюдением пропускного режима в 

местах проведения итогового собеседования. 

3.7. Направить в места проведения итогового собеседования, 

расположенные на территории муниципалитета, полученные из РЦОИ 

сведения об участниках итогового собеседования с ОВЗ, участниках итогового 

собеседования - детях-инвалидах и инвалидах (ФИО участников с указанием 

особых условий для участников итогового собеседования с ОВЗ) в срок до 10 

февраля 2025 года. 

3.8. Обеспечить сопровождение видеонаблюдения в аудиториях 

проведения и в штабе мест проведения итогового собеседования 12 февраля 

2025 года. 

3.9. Обеспечить подготовку всех лиц, привлекаемых к проведению 

итогового собеседования. 

3.10. Обеспечить инструктаж уполномоченных представителей, 

направляемых в места проведения итогового собеседования, в соответствии с 

функционалом уполномоченного представителя управления образования. 



3 
 

3.11. Обеспечить получение в ОГБУ «Белгородский региональный центр 

оценки качества образования» (далее – РЦОИ) до 11 февраля 2025 года и 

отправку в места проведения итогового собеседования бланков итогового 

собеседования, В2Р-файлов с внесенными сведениями об участниках 

итогового собеседования для каждой образовательной организации, 

дистрибутива «Автономная станция записи ответов», инструкции к нему 11 

февраля 2025 года. 

3.12. Обеспечить получение из РЦОИ и передачу в места проведения 

итогового собеседования ответственным организаторам КИМ итогового 

собеседования с соблюдением мер информационной безопасности 12 февраля 

2025 года не ранее 7.30 часов. 

3.13. Обеспечить прием из мест проведения итогового собеседования 

бланков итогового собеседования, списков участников итогового 

собеседования, протоколов экспертов с внесенным оцениванием ответов 

участников итогового собеседования, ведомостей учета проведения итогового 

собеседования, распечатанных вариантов КИМ итогового собеседования, 

форм отчетности по проведенному итоговому собеседованию, файлов с 

аудиозаписями ответов участников итогового собеседования до 16.00 часов 12 

февраля 2025 года. 

3.14. Направить до 18.00 часов 12 февраля 2025 года в РЦОИ материалы 

проведенного итогового собеседования: 

- бланки итогового собеседования; 

- списки участников итогового собеседования; 

- протоколы экспертов с внесенным оцениванием ответов участников 

итогового собеседования; 

- ведомости учета проведения итогового собеседования; 

- распечатанные варианты КИМ итогового собеседования; 

- иные формы отчетности по проведенному итоговому 

собеседованию; 

- файлы с аудиозаписями ответов участников итогового 

собеседования. 

3.15. Направить в РЦОИ до 17 февраля 2025 года материалы 

видеонаблюдения из аудиторий проведения и штаба образовательных 

учреждений, задействованных в качестве мест проведения итогового 

собеседования. 

3.16. Направить уполномоченных представителей управления 

образования администрации Ракитянского района в места проведения 

итогового собеседования до 07.30 часов 12 февраля 2025 года в целях 

соблюдения процедуры (приложение 3). 

3.17. Направить 24 февраля 2025 года в образовательные учреждения, 

реализующие образовательные программы основного общего образования, 

результаты итогового собеседования для ознакомления участников итогового 

собеседования. 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений, определѐнных в 

качестве мест проведения итогового собеседования на территории 

Ракитянского района, обеспечить: 



4 
 

4.1. Организованное проведение итогового собеседования 12 февраля 

2025 года в соответствии с Порядком проведения итогового собеседования по 

русскому языку на территории Белгородской области в 2025 году, 

утвержденного приказом министерства образования Белгородской области от 

25 декабря 2024 года № 3894. 

4.2. Корректировку учебного расписания в образовательных 

учреждениях в день проведения итогового собеседования. 

4.3. Изолированность учебных кабинетов, задействованных в проведении 

итогового собеседования. 

4.4. Техническую готовность образовательных учреждений. 

4.5. Видеонаблюдение в аудиториях проведения и штабах 

образовательных учреждений.  

4.6.  Готовность к проведению итогового собеседования по русскому 

языку, в том числе определить помещения для хранения личных вещей 

участников итогового собеседования по русскому языку и специалистов, 

привлекаемых к проведению итогового собеседования по русскому языку до 

входа в место проведения итогового собеседования по русскому языку. 

4.7.  Помещение (штаб), оборудованное телефонной связью, 

персональным компьютером с выходом в сеть «Интернет» для получения 

комплектов тем, текстов и заданий итогового собеседования по русскому 

языку, принтером, техническим оборудованием для проведения 

тиражирования материалов для проведения итогового собеседования по 

русскому языку. 

4.8.  Получение из управления образования КИМ итогового собеседования 

с соблюдением мер информационной безопасности 12 февраля 2025 года не 

ранее 7.30 часов. 

4.9.  Соблюдение пропускного режима в местах проведения итогового 

собеседования 12 февраля 2025 года. 

4.10. Обеспечить присутствие медицинских работников в местах 

проведения итогового собеседования по русскому языку в день проведения 

итогового собеседования по русскому языку 12 февраля 2025 года. 

4.11. Направление до 16.00 часов 12 февраля 2025 года в управление 

образования администрации Ракитянского района материалов проведенного 

итогового собеседования: 

- бланков итогового собеседования; 

- списков участников итогового собеседования; 

- протоколов экспертов с внесенным оцениванием ответов участников 

итогового собеседования; 

- ведомостей учета проведения итогового собеседования; 

- распечатанных вариантов КИМ итогового собеседования; 

- иных форм отчетности по проведенному итоговому собеседованию; 

- файлов с аудиозаписями ответов участников итогового 

собеседования и потоковых аудиозаписей. 

4.12. Направление в управление образования администрации 

Ракитянского района до 10.00 часов 13 февраля 2024 года материалов 

видеонаблюдения из аудиторий проведения и штаба. 



5 
 

5. Руководителям общеобразовательных учреждений. 

5.1. Направить ответственных организаторов, технических специалистов, 

организаторов итогового собеседования, экзаменаторов-собеседников, 

экспертов по проверке устных ответов участников итогового собеседования в 

день проведения итогового собеседования в места проведения итогового 

собеседования 12 февраля 2025 года до 07.30 часов. 

5.2. Обеспечить выдачу участникам итогового собеседования 

уведомлений о регистрации на итоговое собеседование со штампом 

общеобразовательного учреждения, под подпись. 

5.3. Обеспечить ознакомление под подпись участников итогового 

собеседования и их родителей (законных представителей) с результатами 

проведения итогового собеседования 24 февраля 2025 года. 

5.4. Ознакомить под подпись сотрудников общеобразовательного 

учреждения, привлекаемых в качестве членов комиссий по проведению и 

проверке итогового собеседования с приказом министерства образования 

Белгородской области от 27 января 2025 года № 181. 

5.5. Направить и обеспечить явку экспертов по проверке ответов 

участников итогового собеседования в местах проведения итогового 

собеседования по русскому языку до 08.00 часов 12 февраля 2025 года в 

соответствии с утвержденным распределением. 

5.6.  Обеспечить явку ответственных организаторов, технических 

специалистов, собеседников, организаторов проведения итогового 

собеседования в местах проведения итогового собеседования по русскому 

языку до 08.00 часов 12 февраля 2025 года. 

5.7.  Обеспечить подвоз участников итогового собеседования в места 

проведения итогового собеседования, проведение инструктажа с участниками 

итогового собеседования по соблюдению техники безопасности, правил 

поведения в общественном транспорте и в общественных местах. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Матвеенко Инна Николаевна,  

8 (47 245) 57-4-98 

  

 

Заместитель начальника 

управления образования 

администрации Ракитянского района 

 

Н.А. Билан 



6 
 

Приложение 1 

к приказу управления образования 

администрации Ракитянского района 

от «27» января 2025 года № 209-11-66 
 

Список лиц, ответственных за жизнь и здоровье обучающихся в пути 

следования к месту проведения итогового собеседования и обратно 

 
№ 

п/п 

Фамилия Имя 

Отчество 

Место работы Должность Номер 

сотового 

телефона 

1.  Бурмакина Наталья 

Ивановна 

МОУ «Бобравская средняя 

общеобразовательная школа» 

учитель 79524241683 

2.  Мосиенко Сергей 

Павлович 

МОУ «Илѐк-Кошарская средняя 

общеобразовательная школа» 

учитель 89511312962 

3.  Соколова 

Екатерина 

Сергеевна 

МОУ «Вышнепенская основная 

общеобразовательная школа» 

учитель 89205674072 

4.  Скляренко Любовь 

Михайловна 
МОУ «Меловская основная 

общеобразовательная школа» 
учитель 89103617215 

5.  Шаповалов Иван 

Николаевич 

МОУ «Нижнепенская средняя 

общеобразовательная школа» 

учитель 89103294537 

6.  Грибова Анна 

Сергеевна 

ОГБОУ «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа №1» 

учитель-

дефектолог 

89511444519 

7.  Абдурагимова Ольга 

Сергеевна 
МОУ «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа №2» 

учитель 89507135888 

8.  Алтухова Светлана 

Александровна  

МОУ «Солдатская средняя 

общеобразовательная школа» 

учитель-

дефектолог 

89205824205 

9.  Волкова Маргарита 

Евгеньевна 

МОУ «Васильевская основная 

общеобразовательная школа» 

учитель 89155744084 

10.  Шевцова Татьяна 

Николаевна 

МОУ «Зинаидинская основная 

общеобразовательная школа» 

заместитель 

директора 

89205866138 

11.  Трунова Оксана 

Николаевна 

МОУ «Дмитриевская средняя 

общеобразовательная школа» 

учитель 89194302984 

12.  Массан Анна 

Анатольевна 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа №1» 

старший 

вожатый 

89087826402 

13.  Дьячкова Алина 

Николаевна 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа №2 

имени А.И. Цыбулѐва»  

учитель 89606255395 

14.  Коленченко Оксана 

Евгеньевна 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа №2 

имени А.И. Цыбулѐва»  

учитель  89040905620 

15.  Разиньков Игорь 

Михайлович 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа №3 

им. Н. Н. Федутенко» 

учитель 89040825164 

 

  



Приложение 2 

к приказу управления образования 

администрации Ракитянского района 

от «27» января 2025 года № 209-11-66 

Схема подвоза обучающихся 9 классов общеобразовательных организаций 

в места проведения итогового собеседования 12 февраля 2025 года 

 

№ 

п/п 

Наименование ОО,  

из которых перевозят 

обучающихся в место 

проведения ИС, количество 

обучающихся + количество 

сопровождающих 

Принадлежность 

транспортного средства 

(гос. номер, количество 

мест в транспортном 

средстве) 

Схема движения 

транспортных средств 

Количество 

обучающихся + 

количество 

сопровождающих, 

в автобусе 

Расстояние, 

км 

Предполага

-емое время  

в пути 

Место проведения ИС – МОУ «Венгеровская СОШ», адрес: Белгородская область, Ракитянский район, с. Венгеровка, ул. Центральная, д. 43а 

Место сбора автобусов: 

1) МОУ «Нижнепенская СОШ» Ракитянского района 

2) МОУ «Вышнепенская ООШ» Ракитянского района 

3) МОУ «Меловская ООШ» Ракитянского района 

Время сбора – 8:20 

Время отъезда – 8:30 

Количество автобусов по маршруту – 2 

Количество участников ИС – 22 

Количество сопровождающих – 3 

Общее количество – 25 

1.  
МОУ «Вышнепенская ООШ» 

6+1 

МОУ «Нижние Пены 

СОШ» 

Т 952 ХВ 31, 23 места 

 

с. Вышние-Пены – 

с. Венгеровка  

6 обучающихся +1 

сопровождающий 
5 10 

2.  
МОУ «Меловская ООШ» 

6+1 

МОУ «Венгеровская 

СОШ» 

Т 401 ТК, 23 места 

с. Меловое – с. Венгеровка 
6 обучающихся +1 

сопровождающий 
5 10 

3.  
МОУ «Нижнепенская СОШ» 

10+1 

МОУ «Нижние Пены 

СОШ» 

Т 952 ХВ 31, 23 места 

с. Нижние-Пены – 

с. Венгеровка 

10 обучающихся +1 

сопровождающий 
11 15 



8 
 

Место проведения ИС – ОГБОУ «Пролетарская СОШ №1», адрес: Белгородская область, Ракитянский район, п. Пролетарский, ул. Ватутина, 

д. 2 «А» 

Место сбора автобусов:  

1) с. Трефиловка 

2) с. Лаптевка 

Время сбора – 8.00 

Время отъезда – 8.15 

Количество автобусов по маршруту – 1 

Количество участников – 5 

Количество сопровождающих – 1 

Общее количество – 6 

1.  
ОГБОУ «Пролетарская СОШ 

№1», 5+1 

ОГБОУ «Пролетарская 

СОШ №1» 

Т 776 ТК 23 места 

с. Трефиловка - с. Лаптевка – 

п. Пролетарский 

5 обучающихся + 1 

сопровождающий 
18 25 

Место проведения ИС – МОУ «Пролетарская СОШ №2», адрес: Белгородская область, Ракитянский район, п. Пролетарский, ул. Пролетарская, д. 

32 

Место сбора автобусов: 

1) МОУ «Солдатская СОШ» Ракитянского района 

2) с. Криничное 

Время сбора – 7:40 

Время отъезда – 8:00 

Количество автобусов по маршруту – 2 

Количество участников ИС – 30 

Количество сопровождающих – 2 

Общее количество – 32 

1.  

МОУ «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа 

№2», 12+1 

МОУ «Пролетарская 

СОШ №2» 

Т 905 ХВ 23 места 

с. Криничное – 

п. Пролетарский 

12 обучающихся + 

1 сопровождающий 
16,5 20 

2.  
МОУ «Солдатская СОШ» 

18+1 

МОУ «Солдатская СОШ» 

Т 996 ХВ 31, 23 места 

с. Солдатское – 

п. Пролетарский 

18 обучающихся + 

1 сопровождающий 
15 20 

Место проведения ИС – МОУ «Ракитянская СОШ №1», адрес: Белгородская область, Ракитянский район, п. Ракитное, ул. Пролетарская, д. 10 

Место сбора автобусов: 



9 
 

1) МОУ «Бобравская СОШ» Ракитянского района 

2) с. Борисполье 

3) МОУ «Илѐк-Кошарская СОШ» Ракитянского района 

Время сбора – 8:00 

Время отъезда – 8:10 

Количество автобусов по маршруту – 3 

Количество участников ИС – 42 

Количество сопровождающих – 3 

Общее количество – 45 

1.  

МОУ «Ракитянская СОШ 

№1» 

5+1 

МОУ «Ракитянская СОШ 

№1» 

Т 915 ХВ 31, 23 места 

с. Борисполье – п. Ракитное 

(ул. Пролетарская, 10) 

5 обучающихся + 1 

сопровождающий 
5 15 

2.  
МОУ «Бобравская СОШ» 

17+1 

МОУ «Бобравская СОШ» 

Т 923 ХВ, 23 места 
с. Бобрава - п. Ракитное 

17 обучающихся + 

1 сопровождающий 
20 20 

3.  

МОУ «Илѐк-Кошарская 

СОШ» 

20+1 

МОУ «Илѐк-Кошарская 

СОШ» 

О 523 ОР 31, 22 места 

с. Илѐк – Кошары – 

п. Ракитное 

20 обучающихся +1 

сопровождающий 
23 25 

Место проведения ИС – МОУ «Ракитянская СОШ №2 им. А.И. Цыбулѐва», адрес: Белгородская область, Ракитянский район, п. Ракитное, ул. 

Коммунаров, д. 30А 

Место сбора автобусов: 

1) МОУ «Васильевская ООШ» Ракитянского района 

2) МОУ «Зинаидинская ООШ» Ракитянского района 

3) МОУ «Дмитриевская СОШ» Ракитянского района 

4) с. Введенская Готня 

5) с. Чистополье 

6) с. Борисполье 

Время сбора – 7:50 

Время отъезда – 8:00 

Количество автобусов по маршруту – 5 

Количество участников ИС – 40 

Количество сопровождающих – 5 

Общее количество – 45 



10 
 

1.  
МОУ «Васильевская ООШ» 

4+1 

МОУ «Венгеровская 

СОШ» 

О 338 ВЕ 31, 6 мест 

с. Васильевка – п. Ракитное 
4 обучающихся +1 

сопровождающий 
13 20 

2.  
МОУ «Зинаидинская ООШ» 

4+1 

МОУ «Ракитянская СОШ 

№3 имени 

Н.Н. Федутенко» 

Т 717 МА 31, 13 мест 

с. Зинаидино – п. Ракитное 
4 обучающихся +1 

сопровождающий 
10 18 

3.  
МОУ «Дмитриевская СОШ» 

12+1 

МОУ «Дмитриевская 

СОШ» 

Т 432 ТК 31, 23 места 

с. Дмитриевка – п. Ракитное 
12 обучающихся +1 

сопровождающий 
17 25 

4.  

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа 

№2 им. А.И. Цыбулѐва», 

20+2 

МОУ «Ракитянская СОШ 

№ 2 имени А.И. 

Цыбулѐва»  

 Т 800 ХВ 23 места, 

МОУ «Ракитянская СОШ 

№1» 

Т 915 ХВ 31, 23 места 

с. Чистополье – п. Ракитное  

с. Введенская Готня – п. 

Ракитное 

с. Борисполье - п. Ракитное 

20 обучающихся +2 

сопровождающих 

15 

 

14 

25 

 

25 

Место проведения ИС – МОУ «Ракитянская СОШ №3 им. Н.Н. Федутенко», адрес: Белгородская область, Ракитянский район, п. Ракитное, ул. 

Федутенко, д. 2 

Место сбора автобусов: 

1) с. Центральное 

2) с. Зинаидино 

Время сбора – 7:50 

Время отъезда – 8:00 

Количество автобусов по маршруту – 1 

Количество участников ИС – 12 

Количество сопровождающих – 1 

Общее количество – 13 

1.  

МОУ «Ракитянская СОШ №3 

имени Н.Н. Федутенко», 

12 + 1 

МОУ «Ракитянская СОШ 

№3 имени 

Н.Н. Федутенко» 

Т 431 ТК, 23 места 

с. Зинаидино – с. 

Центральное – п. Ракитное 

12 обучающихся +1 

сопровождающий 
6 15 



11 
 

Приложение 3 

к приказу управления образования 

администрации Ракитянского района 

от «27» января 2025 года № 209-11-66 

 

Состав уполномоченных представителей Ракитянского района обеспечивающих соблюдение Порядка проведения итогового 

собеседования по русскому языку 12 февраля 2025 года 
 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование общеобразовательного учреждения ФИО 

уполномоченного 

представителя 

Место работы, должность 

1.  МОУ «Венгеровская средняя общеобразовательная 

школа» Ракитянского района 

Кошелева Оксана 

Сергеевна 

МКУ «Центр развития и оценки качества образования», 

старший специалист отдела дошкольного и общего 

образования 

2.  МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная 

школа № 1» Ракитянского района 

Гончарова Тамара 

Владимировна  

МКУ «Центр развития и оценки качества образования», 

заместитель начальника отдела оценки качества 

образования  

3.  МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная 

школа № 2 имени А.И. Цыбулева» Ракитянского района 

Полянская Алена 

Ивановна 

МКУ «Центр развития и оценки качества образования», 

старший специалист отдела дошкольного и общего 

образования 

4.  МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная 

школа № 2 имени А.И. Цыбулева» Ракитянского района 

Иващенко Елена 

Владимировна 

МКУ «Центр развития и оценки качества образования», 

заместитель начальника отдела дошкольного и общего 

образования 

5.  ОГБОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная 

школа № 1» Белгородской области 

Таран Татьяна 

Алексеевна 

МКУ «Центр развития и оценки качества образования», 

старший специалист отдела воспитания, дополнительного 

образования и работы с одаренными детьми 

6.  МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная 

школа № 2» Ракитянского района 

Власенко Елена 

Николаевна 

МКУ «Центр развития и оценки качества образования», 

старший специалист отдела воспитания, дополнительного 

образования и работы с одаренными детьми 


